
Denuini rеа autoriti{ii contractante:
Tip рrосеdur5 achizitie:
Gbiectul achizitiei:
Cod СРУ:

ANUNT DE PAR.TICIPARE
la procedura de achizi{ie putllic5 de tip LICITATIE PUBLICД

пr. 18/04546 din 29.09:2018

PARCUL URBAN DE AUTOBUZE I.]\,I

Licitalie рuЫiсй
Ulei pentrrr autobuze
092 ] 100(l- 1

I}ata yiuh|icirii anun{ului de inten{ie: Nu е specificatй

-д^ссаsii iпr,itatie la ргоссdurа de achizitie este uгmаrеа anunf*lui de participaTe publicat in Buletinul Achiziqiiloг publice

ýr.: 77 *tiп 29.09.2018.
irl scr,t:,iil achizilionйrii "Ulei pentru autobuze"
cc.iilblл-l пссеsrt5lilог autorit5tii contlactante (in continuare - Сumрбгltоr), репtru perioada Ьugсtагi: 2018
е_ч|е alocai;i slima песеýаrd din sursa alocaliilor: Buget propriu

Сi-яrr,рiritоrul inviti operatorii econoInici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sй participe Ia procedura privind
livrаrеаiрrеstаrеа/ехесutаrеа urmitоаrеlоr Вuпuri:

t,istё: Ruпurj qi specitica{ii tehnice

,I!{,r. ifiIý

ulei pentru motor
1.i 0q2I l l00-2_ Ulei репПu mоtоr. autobuze MAN Litru 5000.00 l0W-40, ulciul si fie arnbalirt in

butoi sigilat (de uzina ргоdttойttlаrе
а cite 200 litгi (iп dcpcndentй de

рrоduсйiоr). uleiui clbli gatoTi u sii
detind аlэоlэаl,е MAN N{_]27-5-1

!,2 0921 I 100_2 Ulei penttu motor, autobuz.eLiAz Litru 25000.0с l5W-40. ulc,iul si flc ar-i-rbalat ?п

bLrtoi sigilat (de uzina ргоtluсir'rоir^с)
а cite 200 litri 1in depcndcrrlii de

ргоduс5tоr), ulciul si соrеsрuпсlй
specifica{iilor САТ Ь.СF- 1 sau (jА']

ЕСF- l-a
].] 092i 1 i00_2 Ulei pentru mоtоr, autobuze Ikarus Litru 35000.00 i 5W-40, uleirrl si fie апlЬаiаt iп

butoi sigilat (de uzina рrоduсйttlаrе
а cite 200 litri 1in dependenla de

ргоduсйtоr,), саrе sД corespundй
апrоЬ5ljlог MAN M27l

]4 0921ll{l0-2 LiIei репhт mоtоr. autobuze Мегсеdеs Litru 400.00 10W-40. uleiul si fie arnbalat in
butoi sigilat (de uzina рrоduсitоаге
а cite 200 litri (in depcndenlii de
producitor), obligatorirr sa dеliпё
арrоЬйгi Мегсесlеs 22tt.3 1. 228.5 sr

228.5|
2 Lтlеiuri plastice

L.l {]92l0000-4 I-itot 24 Kiiogram 500.00 GOST-2l l50-87, Lrlciul sД t-ic

ambalat in butoi sigilat 1dc uziпа
пrоduсбtоаге) а citc cci mult 2{){J k

] 092l0{]0{}-4 Solidol Kilogram 500,0с GоSТ-l0зз-79. uleiul sй fie
amtlalat in butoi sigilat (de rrzina
пгоduсбtоаrе') а ciie cel mult 200 ks

-,_] 092 l 0000-4 Multiplcx Кilоgrаm 204,00 Uпsоаrе пг. l58-altrastri сu aclaos

de molibdcn, uleitr] sД fie аmЬаlаr
iп vase sigilate (de uzina
пгоduсitоаrе) а cite l7 ks.

з ulei пепtгu cutie de vitezй
.l! U92 ; l4()L}-5 Ulei репtгu cutie de vitczi аutоmаtй LitrT 2500.00 Sй delini аргоЬаrе Voith пг.

Н55.63З544еп din 20.05.20i 5,
ulcitrl si fiс arnbalat iп butoaic
sigiJate (de uzina рrоduс6tоаrе) а

cile cel mult 200 litri.
!_; ()921 140fi-5 Ulei pentru cutie de vitezй mесапiсй LitrT з00.00 80W-90, uleiul sД tie arTbaiat iп

vase sigilate (de uzina
пrоduсДtоаrс)а citc 60 lrtri,



рzg.

i:;ý;Фffi*
4 ulei оепtru reductoare

4.1 0921 1 500-6 Ulei penku reductoare Litru 750,00 И-20 sau analog, uleiul sЁ fie
ambalat iп butoaie sigilate (de uzina
producitoare) а cite cel mult 200
litri.

4.2 0921 1500-6 Ulei репhъ reductoare Litfu l000.00 TДI-15B sau analog, uleiul sй fie
ambalat in butoaie sigilate (de чziпз
produc5toaTe) а cite се1 mult 200
litri.

4,з 0921 1500-б Ulei репtru reductoare Litru l000.00 ТАД-l7И, uleiul sё Гrе ambalat in
butoaie sigilate (de uzina
рrоdчсйtоаге) а cite се1 mult 200
litii.

5 IЛеi оепtrп еоmnrеýOr
5.i 0921 1200_3 Ulei pentru colnpreýor Litru 400.00 КС-19 sau analog, uleiul sй fie

ашЬаlаt in butoaie sigilate (de uzina
рrоduсЁtоаrе) а cite се1 mult 200
1irfi

Теrmепчl de liware/preýtsre/executare soýcitat gi lосul destinafiei finale:
'l йlе dп data sеmцйrii contractului
DDP - Franco destirra}ie чЁmuit

I)осцшепtеlе/сеriп{еlе de calificare pentru ореrаtоrii есопошiсi inclrrd urmЁtоаrеlе:
i: j]il]Ё::':_i:

i*;i:::*ý

1 Neimplicмea iп pTacfici frauduloase qi de ооruреrе Declaralie рс рrорriе risршdегс сопfогm
Fпmlllяпllll,i /sе vя iпr{iся\

Nu

2 Dovada inregistЁгii pcrsoanei jчridiсо, iп conformitate
сu prevederile legale din {ara in care ofertanful este
sиbilit

Extras din Regisflul de SИt а1 реrsоапеlоr juridice (пч
mai vechi de б luпi) - copie, сопfrrmай prin aplicarea
semnйturii qi gtampilei ofertaпfului Operatorul
economic nereziderrt va prezenta dосчшепtе din tara
de origine care dovedesc fоrmа de inregistrare/atestare
ori япаrfmmfя rlin nrrnc.l dc we,zlme пrпьqiоарI

Da

, Асtчl care atestё dreptBl de а livra
hrlntrri lhrctБri leanri ai i

Copie - confirmat6 prin sеrппitчrа gi gtampila
rfc*tanh r lr r,i

Nu

4 Disponibilitate de bani licЫzi sau capital circulant, de
rеýuБе сrеdiиге sач alte miiloace fiпапсiаrе fsumа)

Nu se cere Nu

5 Prezentarea dc dovezi privind conformitatea
produselor, identificaй prin referire 1а specificalii sau
starrdмd relevante

Nu se ccre Nu

6 Dешопstrаrеа ехреriеп!еi operatorului economic in
domeniul de acЁvitate aferent obiectului соппасtцlчi
сешmеаziаfiаtгiьuit

Declara{ie privind experienta siшilаrй сопfоrm
Fоrmчlаrчlui (se va indica) sau DeclaTalic privind lista
principalclor ]uсrйri executate iп ultimul an de
ясfiйtяtе confntm Fлrmrrlяпrlrri /qе va indica\

Nu

7 Demonstrarea accesului la infrastrucftrra/mijloacele
indicate de ачtоriИtеа conffactafia ре саrе асеаýИ le
consideЁ песеsаrе pentru ?ndeplinirea contractului се
urmeazi а fi atribuit

Declara{ie privind dоtёrilе ýpecifice, utilajul 9i
есhiрашепtчl песеýаr pentru indcplinirea
соrеsрuаzёtоаrе а contractului сопfоrш Fоrшulаrчlчi
(se va indica) ;i Documente саrе atesЁ faptul сё
operatorul economic se аflё in posesia utilajelor,
instalaliilor qi/sau echipamentelor indicate de
аЁоriИtеа сопtrасВпй, acestea fiind fie in dotaTe
nrnnri а fi я iпсьiriяtр пё.ёýяf ё inlcnlin,irii cnnttяefirlrri

Nu

8 Neincadrarca in sitшa{iile се detormini excluderea de la
procedura de atribuire, се чiп in aplicarea art. 1 8 din
Lesea ru,. 1З 1 din 03.07.2015

Declaralie ре proprie rйsрuпdеrе conform
Fоrmчlаrчlчi (se va indica)

Nu

9 Oferta Driоiпя1 Da
10 Informalii gcnerale dеsрге ofertant Fоrmчlаrul informativ despre ofertarrt conform

Form.llanrlтi {se vа inrlica\
Da

1i Rароrtul financiar Raportul financiar 2017-Copie - confirmaй prin
ееmпйfirrя ci qtяmп,ilя eanrlirlяtrlllli

Da

L2 Dеmопstгаfеа acc€ýulrri 1а personalBl песеýаг pentru
lndeplinirea соrеsрчпzitоаrе а obiectului сопtrасtцlчi
се чгmеаzб а fi atribuit (реrsопаlul de specialiИte саrе

Declaralie privind prsonalul de specialitate рrорuý
репtru implementarea сопtrаgtцlчi сопfоrm Fоrmulаru
(se va indica)

Nч



pag. 3

ча avea чп rоl eýential Ц iпdерпшrеа асеsтша,
Nu se сsrе Nu

13 @а in livrarea brrnrrrilot
оi/"яrr ceruiciitnr similare Nu

l4 @rmui corrtract individual

indeplinit ре parcursul perioadei indicatc (пчmirчl de
Nu se сеrе

l_tiахfпяrр rlc conf Da
l5 certificat de аtribllь а conhrlur Ьдlса,

бБЙ;mааt de Inspectofatul Fiscal Da
16 C"rtiлcat de efectцare sistematici а plltii impozltelor,

ллаьihr t*i,il пr Da
|1 @a!iitehnice Fоrmчlаrul F4.1 9i i,4.Z Uflgmat - 9опIlЕпайr prlI

сеmпihrt?. si starnrila Partiqipantului

@mnёturaqi9tampila Da
l8 Autorizalie de funclionare

Da
19 csrtiяcut de cotformitate Copie- сопfurаtйрпп sеtrшаftrа ýI ýишрrIа

pяticinanfirhri 

-

Da
20 Garanlia ропtrч оfеrtё - formularul garanllcl bancal

Da
2| Йi.rrЙрri*rа *rduita еfiсi qi neimplicareain 0riginal - tbrmularuI tsJ.+ сопптmаL pllll ýElltllalщ. 9r

.+.*Bitq Ряrtiсiпппfirlui 

-

ffясJlсt trau(luloase ý1 ос йБа- f"r*il-*l F3.5 confirmat prin sешпЙtчrа q

сtяmпilа particioaвtului
Da

)1 Declaralia privind situagia personala а ор€rаtоrulч1
oconcкic

ýýЪЖ'":ЖЖiiНЁ**r роt ob{ine iпfоrmа{iе suplimentarб de 1а autoriиtea сопtrасtапtй 9i familiariza cu cerinlele dОСumеПtеlОr

de licita{ie 1а adresa indicaй mаi jos:

DenBmirea autoЯtatiiconпaЁtantel PжCUL URBAN DE AUTOBUZE i,M,

дdrеsа: B.puЫi"" ЙоrТоо",ЪЙ9тпАu вотДNIсд, mчп. Chi'inДu, ýtr, Sarmizegetusa 51

те1.: 069940088 
' 

, Fах: 022556030 , E_mail: оlеsеаhаrеа@уаhоо,соm

Nчmеlе qi func{ia persoanei rеsропsаЬilg: Наrеа C}lesea, Agent achizifii

. ooate fi pdmit la аdrеsа: Republica Moldova, сHIýINAU BOTANICA, muп. Chiqinёu, str. Sarmizegetttsa 51, bir,

Setul de dоеuшепtе ior.
Operatorii economici саrе doTesc sй dерuпi оfеrtе la рrооеdurа respectivй uтmеаzi sE dерuпЁ о сQrеrе de paTticipare (сu indicarea сlаri а

denumirii, adresei, пчmёrчlчi tеlеfопчйi de contact gi numelui persoanei imputernicitc de сёtrе Pmticipant),

NоТл: Cerinla data NU se rеfеrЁ 1а ofertanlii саrе ý-au inregistrat 1а рrосеdчrЁ qi аu accssat documentclc in саdrul

SIА Rogistrrrl dc Stat al Achiziliilor РuЫiсе,

intocmirea ofertelor: _ __1, _: Jл+х .t^ i_"i.p nrr сеmпitrtrя
ofetta qi documentele de calificate solicitate intocmite clar, йri cotectiri, сч пumаr qi datn de iegire, сu sеmпitцtа perýoanel

...ponrubit", рusе iп plic, sigilate 9i qtampilate, urmeazi а fi prezentate

рiпё 1а: 23.10.2018 10:00 
_ y.

ре adresa: Republica Moldova, 6HIýINДU вотдNIсА, шчп, Chi'iniu, str, Sarmizegetusa 51

Ofertele intlirziate vor fi respinse,

Теrmепчl de valabilitatea д ofertelor: 30 zil'e

ofertele чоr fi deschise in рrеzепiа fizica sau prin mijloace elecEonice а шеmьrilоr спrрlui de lucru al autoriйiii conEacиnte

qi а rcprezentan{ilor Participanlilor la licitalie

1а: 23.10-2018 10:00

ре adresa: Republica Moldova, сЕIýINДU сЕNтRU, шuп. Chiqiniu, str, ýtefan cel Маrе 8З (Рriшýгiа шuп, Сhigiпйu)

Gаrап{iа репtrц ofertЁ:
Toate ofcrtele trebuie si fie insolite dc garanfie репtru оfеrtё ?п fоrmЁ de

Garan{ie bancari
Gаrап$е рriп trmsfer
invaloare dе lv"

ConEachrl iпtrй sub incidenlaAcordului оМС - Nu

Соп{iпчtчl prezentei Invita{ii este id_entic са datele procedurli din cadrul ýistemului Informaýional Automдtizat "REGIýTRIJL

DE STAT дL дсшZIТцLоR PUBLICE''. Grupuf d" l*ro peTtru achizi(ii с&firшЁ соrесtitudiпеа con$nutului Invita$ei, fapt

рйй*".. poarti risрuпdеrе сопfоrm prevederilor legale iп vigoare,



,опdцсitоrчl grrrpшlui de luеru: Copaci Yitalie


